nimus, natura sua quadam rigidus & acerbus est, ac patriæ exsilij recordatione offensus. pecca-
 ta enim accuratissime persequitur: eorum vero quæ ex animi sententia gesta sunt, omnino non
 meminit, aut velut inuitus. Atq; ob hæc in ea parte quæ ad res pertinet, vincitur ab HERODO-
 TΟ Thucydides. In ea vero parte quæ continet elocutionem, alias superior interdum inferior:
 in nonnullis etiam æquas partes tenet. Dicam vero etiam de iis quemadmodum sentio.

fam, ac summa varietate conditam efficere vo-
 luit scriptionem. Libros enim eius cum in ma-
 nus sumimus, vsq; ad extremam syllabam sus-
 picimus, & semper nescio quid magis requiri-
 mus. Thucydides autē vnum bellū & aliquot
 pugnas sine vlla interspiratione persequitur,
 pugnas pugnis, apparatus belli apparatus, o-
 rationes orationibus congerens & coaceruas;
 ita vt mens & cogitatio eorum qui audiunt, la-
 borare cogatur. Satietaē enim gignit, ait Pin-
 darus, & mel & dulces res veneræ. Iam vero
 & illud in animo meo reputavi, quam suavis &
 iucunda res sit in historia, scriptionis varietas
 & immutatio: atq; hoc in duobus aut tribus lo-
 cis fecit, tum in Odrysarum principatu expo-
 nendo, quibus de causis ad magnam deuenie-
 rint potestatem; tum in Sicilia vrbibus.

Adhæc est etiam munus historici, in partes
 tribuere, & vnumquodque eorum quæ expo-
 nuntur, suo loco collocare. Quæ est igitur vtri-
 usque dispositio? Thucydides tempora sequi-
 tur, HERODOTVS rerum complexiones. Fit au-
 tem Thucydides obscurus, & cuius sententiã
 difficile animo comprehendere possis. cum e-
 nim multa eadem ætate & hyeme in diuersis
 (vt sit) locis gererentur, imperfectas primas res
 gestas relinquens, alias attingit quæ eadem æ-
 state & hyeme gesta fuerunt. Erramus igitur,
 quemadmodū par est, & summa cum difficul-
 tate res expositas mente iam turbata assequi-
 mur. HERODOTVS vero initium capiens ab im-
 perio Lydorum, & vsque ad Cræsum descen-
 dens, ad Cyrum confestim, qui Cræsi imperiū
 euertit, transit: atq; deinde rex Ægyptiorum,
 Scytharum, Libycorum exponere aggreditur,
 partim propter rerum seriem, partim vt iucun-
 diorem redderet narrationē suam. Persequens
 autem & exponens res gestas Græcorum &
 barbarorum, quæ ducentis & viginti annis ge-
 stæ sunt in tribus continentibus, & fugā Xer-
 xis describens, non diuellit orationem: sed ac-
 cidit huic quidem, vt vno sumpto argumento,
 vnum corpus multas in partes diducat: ille ve-
 ro, vt multis & variis argumentis assumptis, v-
 num corpus sibi consentiens faciat. Vnū * au-
 tem genus historię negociosæ commemorabo;
 quod non minus quam quæ recensuimus
 in historiis requirimus; animum inquam scri-
 bentis, quo in rebus conscribendis vtitur. HE-
 RODOΤΙ quidem animus in omnibus lenis &
 mansuetus est, & qui bonis quidem collata-
 tur, malis vero condolet. Thucydidis vero a-